
 

 
Dansk Psykiatrisk Selskab, www.dpsnet.dk 

Formand: Merete Nordentoft, e-mail: forperson@dpsnet.dk 
Sekretær: Lene Tilgreen Nielsen: ltn@dadl.dk  

 
           

 
20. august 2025 

 
 
 

 
Høringssvar (j.nr. 2025 – 7758) vedr. lov om ændring af social pension og 
forskellige love (Ophør af udbetaling af forsørgelsesydelser til anbringelses- og 
behandlingsdømte) 
 
Dansk Psykiatrisk Selskab (DPS) bemærker med beklagelse, at høringslisten ikke 
omfatter foreninger med særlig indsigt i de sundhedsmæssige konsekvenser af forslaget. 
Der er i Danmark lidt over 4.000 patienter, der risikerer at blive ramt af forslagets 
konsekvenser om indskrænkninger i forsørgelsesgrundlag. Det er en gruppe mennesker, 
der stort set alle er blevet ramt af en kronisk og invaliderende sindslidelse og som i 
denne tilstand har begået straffelovsovertrædelser. 
Heldigvis har vi en lovgivning, som fastslår, at disse patienter IKKE skal straffes, men 
forsøges helbredt gennem psykiatrisk behandling, hvor formålet tillige er at hindre ny 
kriminalitet. 
I denne sammenhæng er økonomisk stabilitet og forudsigelighed en afgørende 
forudsætning ligesom patienterne skal opbygge evnen til at forvalte en økonomi i vores 
moderne samfund. 
Med lovforslaget vil man vanskeliggøre behandlingsindsatsen i ganske høj grad: 
Med det påtænkte månedlige rådighedsbeløb på kr. 1.725 under indlæggelse, - vil 
patienterne – hvoraf størstedelen er rygere – ikke engang have råd til en pakke 
cigaretter om dagen. Alle øvrige udgifter som toiletartikler, tøj, smågaver til familien, lidt 
slik i ny og næ bliver der slet ikke råd til. Som alle andre borgere skal retspsykiatriske 
patienter desuden selv betale for briller, tandlægebehandling. Størsteparten af de til 
enhver tid indlagte foranstaltningsdømte patienter har også udgifter til boligudgift.  
Lovforslaget lægger op til, at kommunerne skal inddrages tæt i forbindelse med 
udslusning af patienterne, men allerede i dag er det en stor (undertiden nærmest håbløs) 
opgave, at få kommunerne til at støtte, hvis ikke patienterne har et retskrav. 
DPS finder, at risikoen for tilbagefald i kriminalitet under en dom stiger voldsomt, da det 
ofte vil være en del patienters eneste mulighed for supplere det meget lave beløb. For 
nogle patienter, som har bevaret kontakt til familien, vil denne typisk føle sig presset til 
at yde økonomisk støtte. 
Det koster ca. 3 mio kr. dagligt at have patienterne indlagt (eller kr. 1,128 mia. om 
året).  
DPS skønner, at den påtænkte ordning med dens store afhængighed af samarbejde med 
kommunerne vil forsinke udskrivelserne med minimum et halvt år – ikke alene pga. det 
øgede administrative pres på kommunerne men også fordi der for stort set alle med 
anbringelsesdom, efter domslempelse til behandlingsdom, vil skulle etableres en ny bolig 
for at patienten kan udskrives til ambulant doms- og behandlingsvaretagelse. Ud over de 
menneskelige og retssikkerhedsmæssige omkostninger ved en forlænget indespærring, 
vil det koste samfundet mere end ½ mia.  
Og samtidig blokerer forlænget indlæggelse af disse patienter for at andre med et større 
behandlingsbehov kan blive indlagt. 
DPS finder herefter, at lovforslaget vil være hindrende for den del af 
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behandlingsindsatsen, der skal lede til at retspsykiatriske patienter hurtigst muligt kan  
 
 
 
komme videre i et liv uden kriminalitet, og vi vil opfordre til, at lovforslaget tages af 
bordet i sin nuværende udformning. 
DPS medvirker gerne med faglig viden om dette meget komplekse område, hvis man i 
fremtiden ønsker at se på denne patientgruppes økonomiske underhold.  
 
Med venlig hilsen 
 
På vegne af Dansk Psykiatrisk Selskab 
 
Gitte Ahle, overlæge 
Retspsykiatrisk Interessegruppe 
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